seguido do Emirados Árabes Unidos (11,8%) e o Porto Rico (9,4%).

Países
Jan-Maio/2021 Jan-Maio/2022 Jan-Maio/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 1.430 20,0% 1.801 18,7% 976 17,8%
2. Emirados Árabes
Unidos 992 13,9% 2.599 27,0% 646 11,8%

3. Porto Rico 457 6,4% 352 3,7% 514 9,4%

4. Chile 458 6,4% 361 3,7% 371 6,8%
5. República
Dominicana 163 2,3% 159 1,6% 338 6,2%

6. Uruguai 133 1,9% 259 2,7% 301 5,5%

7. Panamá 330 4,6% 506 5,3% 238 4,3%

8. Bolívia 546 7,6% 359 3,7% 217 4,0%

9. Venezuela 0 0,0% 0 0,0% 197 3,6%

10. Cabo Verde 0 0,0% 119 1,2% 172 3,1%

. Subtotal 4.510 63,1% 6.515 67,6% 3.970 72,4%

Outros 2.632 36,9% 3.121 32,4% 1.516 27,6%

. Total 7.142 100,0% 9.637 100,0% 5.486 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

De janeiro a maio de 2023, as importações de MG sofreram retração de 28,9% na

comparação com o mesmo período do ano anterior. Os destaques ficam para a

China (94,4%), Argentina (3,1%) e França (0,9%).

Países
Jan-Maio/2021 Jan-Maio/2022 Jan-Maio/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 4.595 93,0% 4.987 83,1% 4.032 94,4%

2. Argentina 98 2,0% 254 4,2% 134 3,1%

3. França 0 0,0% 0 0,0% 37 0,9%

4. Itália 161 3,3% 194 3,2% 32 0,7%

5. Alemanha 12 0,2% 8 0,1% 12 0,3%

6. Estados Unidos 45 0,9% 124 2,1% 12 0,3%

7. Índia 0 0,0% 103 1,7% 4 0,1%

8. Suécia 0 0,0% 0 0,0% 3 0,1%
9. Bósnia-
Herzegovina 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0%

10. Dinamarca 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0%

. Subtotal 4.911 99,4% 5.671 94,5% 4.268 99,9%

Outros 29 0,6% 331 5,5% 2 0,1%

. Total 4.940 100,0% 6.002 100,0% 4.270 100,0%

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

25

Minas Gerais  – Detalhamento do Comércio Externo

Mix de Produto Exportado

Produtos Jan-Maio/2021 Jan-Maio/2022 Jan-Maio/2023

. Tipo de móveis
1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

Móveis Prontos e Colchões 199 7.142 35,80 256 9.637 37,65 111 5.486 49,33

1. Móveis 182 6.051 33,32 232 8.284 35,77 88 3.895 44,04

Móveis de metal para escritório 0,0 0 42,39 0 0 - 0,0 7 310,92

[…]

Colchões 0 0 - 0 3 78,94 0 0 -
Partes para móveis e partes para
assentos 0 3.706 - 0 3.532 - 0 2.421 -

4.Partes para móveis 0 100 - 0 118 - 0 51 -

Partes para móveis, de madeira 0 40 - 0 2 - 0 3 -

Partes para móveis, de outras matérias 0 60 - 0 116 - 0 48 -

5.Partes para assentos 0 3.606 - 0 3.414 - 0 2.370 -

Partes para assentos, de madeira 0 0 - 0 20 - 0 0 -
Partes para assentos, de outras
matérias 0 3.606 - 0 3.394 - 0 2.370 -
Total geral - Móveis prontos, colchões
e partes 221 7.167 32,47 77 5.207 67,31 104 4.210 40,36
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.

Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos.

Mix de Produto Importado

Rio Grande do Sul – Detalhamento do Comércio Externo

39

Santa Catarina– Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de móveis e colchões de SC apresentaram retração de 24,6% na

comparação entre janeiro e maio de 2023 e o mesmo período de 2022. Destaca-se

como demandantes os Estado Unidos (45,2%), Reino Unido (9,8%) e França (8,5%).

Países
Jan-Maio/2021 Jan-Maio/2022 Jan-Maio/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 75.633 56,8% 74.098 54,6% 46.217 45,2%

2. Reino Unido 15.906 11,9% 13.190 9,7% 9.989 9,8%

3. França 5.068 3,8% 6.861 5,1% 8.668 8,5%

4. Uruguai 5.048 3,8% 4.837 3,6% 6.022 5,9%
5. Países Baixos
(Holanda) 4.687 3,5% 5.191 3,8% 4.135 4,0%

6. Canadá 2.508 1,9% 5.207 3,8% 3.387 3,3%

7. Alemanha 1.846 1,4% 3.903 2,9% 3.351 3,3%

8. Porto Rico 3.164 2,4% 4.325 3,2% 3.191 3,1%

9. Espanha 2.374 1,8% 2.395 1,8% 2.852 2,8%

10. Chile 5.196 3,9% 3.653 2,7% 2.806 2,7%

. Subtotal 121.429 91,1% 123.662 91,1% 90.618 88,6%

Outros 11.832 8,9% 12.098 8,9% 11.679 11,4%

. Total 133.261 100,0% 135.760 100,0% 102.297 100,0%

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

Já as importações do estado de SC apresentaram crescimento entre janeiro e maio

de 2023 ante o mesmo período de 2022: 14,8%. Os principais ofertantes são China

(83,0%), Itália (10,3%) e Paraguai (0,8%).

Países
Jan-Maio/2021 Jan-Maio/2022 Jan-Maio/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 39.474 92,6% 19.220 89,6% 20.434 83,0%

2. Itália 1.611 3,8% 1.431 6,7% 2.537 10,3%